
REGIONE PIEMONTE BU25S1 23/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 101/2022 - Cl. 1.17.1.4.11/2022A/CR del 8 giugno 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIAT IVA "ESISTENZE 
RESISTENTI", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE A RCI VALLE SUSA - 
PINEROLO APS. 
(DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 101/2022 - Cl. 1.17.1.4.11/2022A/CR

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "ESISTENZE RESISTENTI", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ARCI VALLE SUSA - PINEROLO APS. 
(DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 8 giugno alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S 

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "ESISTENZE RESISTENTI", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ARCI VALLE SUSA - PINEROLO APS. (DB/LD)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 



Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Associazione ARCI 
Valle Susa - Pinerolo Aps ed acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 11295 
del 31 maggio 2022;

Preso atto che l’iniziativa consiste, in continuità con l’ormai storico festival di musica 
resistente "Resistenza Elettrica" (che dal 2004 coinvolge giovani musicisti sui valori ed i temi 
della Resistenza e realizza la sua iniziativa finale ogni anno presso il Colle del Lys il primo 
sabato di luglio a commemorazione dell’eccidio del 2 luglio 1944) nella realizzazione, in 
collaborazione con ARCI Piemonte Aps, dell'iniziativa "ESISTENZE RESISTENTI", che consiste 
nella realizzazione di due giornate di ricordo, cultura e diffusione dei valori della Resistenza, 
della Costituzione e della Pace, che si terranno giovedì 30 giugno 2022 (dalle ore 20.00 alle 
ore 22.00) e venerdì 1 luglio 2022 (dalle ore 21.30 alle ore 23.00) presso il Parco della 
Tesoriera di Torino nell’ambito dell’Evergreen Fest, così articolate:

- giovedì 30 giugno 2022: "In memoria di Franco SBRAGIA e Giovanni BATTISTI 1922-2022: 
dalla Marcia su Roma alla guerra in Ucraina", incontro con Giovanni De Luna (docente di 
Storia contemporanea – Università di Torino) 

- venerdì 1 luglio 2022: "ESISTENZE RESISTENTI In Memoria di Franco SBRAGIA e Giovanni 
BATTISTI" BANDABARDÒ + CISCO in concerto ("Non fa paura tour 2022");

Atteso che l'intero evento sarà dedicato a due figure martiri del nazifascismo legate al 
quotidiano torinese "La Stampa": Franco Sbragia e Giovanni Battisti, rispettivamente 
meccanico manutentore l’uno e magazziniere l’altro, uccisi per mano dei nazisti;

Considerato che saranno partner del progetto: A.N.P.I. Associazione Nazionale Partigiani 
d'Italia - Comitato Provinciale di Torino, Aned Associazione nazionale ex deportati, sezione 
Ferruccio Maruffi e l'Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea "Giorgio Agosti" (Istoreto) e che sarà media partner del progetto il quotidiano 
torinese "La Stampa";

Atteso altresì che le iniziative previste sono a partecipazione libera e gratuita sotto ogni 
forma;

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell'Associazione ARCI Valle Susa - Pinerolo 
Aps, in cui quest'ultima dichiara che la partecipazione ed il sostegno finanziario del Consiglio 
regionale non comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica 
e logistica dell’evento in programma, la cui responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, 
ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna responsabilità per 
l'evento in oggetto;



Tenuto conto, altresì, che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito 
allo svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 21.300,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione ARCI Valle Susa - Pinerolo Aps e della rispettiva istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale.

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’Allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'organizzazione partecipata all’iniziativa: “ESISTENZE RESISTENTI” in collaborazione con 
l'Associazione ARCI Valle Susa - Pinerolo Aps;

2. di prendere atto della dichiarazione resa da parte dell'Associazione ARCI Valle Susa - 
Pinerolo Aps, in cui quest'ultima dichiara che la partecipazione ed il sostegno finanziario del 
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per 
l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma, la cui responsabilità gestionale 
e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o 
partner da questo autonomamente individuati; pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna 
responsabilità per l'evento in oggetto;

3. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

4. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 21.300,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione ARCI Valle Susa - Pinerolo Aps e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 21.300,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 



regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

6. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








